
 

 

 

 

杭州市第一人民医院新院区建设 

工程环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司 

二零二二年八月 

  



 

 

目录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................ 1 
[...]
DA016 7#创新楼 7F 屋顶西侧 约 36m 0.752 0.053 0.028 — 0.8 0.4 

DA017 7#创新楼 7F 屋顶东侧 约 36m 1.749 0.118 0.076 — 0.9 0.6 

DA018 7#创新楼 7F 屋顶东侧 约 36m 0.616 0.041 0.027 — 1.0 0.7 

DA019 6#门诊楼 4F 屋顶东侧 约 23m 0.671 0.045 0.030 — 1.4 0.9 

排放标准 

项目 

排放标准 

高度

（m） 

最高允许排放速率*，kg/h 
最高允许排放浓度

mg/m
3
 

CO HC NOx CO HC NOx 

二级标准 

23 — 27.8（13.9） 2.23（1.115） 

— 120 240 

32 — 62.4（31.2） 5.02（2.51） 

36 — 81.2（40.6） 6.26（3.13） 

41 — 105.1（52.55） 7.95（3.975） 

45 — 126.6（63.3） 9.75（4.875） 

*注：排气筒高度应高出周围 200m 半径范围的建筑 5m 以上，不能达到该要求的排气筒，

应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。 

2、燃料废气 

①天然气燃烧 

锅炉房设置 4 台超低氮冷凝真空热水机组、2 台三联供直燃机组和 2 台燃气蒸



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        64 

汽发生器。 

热水机组单台耗气量为 406.4m
3
/h ，4 台超低氮冷凝真空热水机中 2 台用作空

调换热器，冬季运行，单台用气量约为 87.8 万 m
3
/a；1 台用作生活热水换热器，

常年运行，用气量约为 356 万 m
3
/a；1 台作为冬季供暖及生活热水备用，用气量约

为 87.8 万 m
3
/a。 

2 台三联供直燃机组作为部分供电、制热、制冷源，单台燃气量约为 464Nm
3
/h，

设备全年白天运行，则总用气量约为 406 万 m
3
/a。 

2 台燃气蒸汽发生器，提供厨房及医院中心供应等用房所需蒸汽。燃气蒸汽发

生器单台耗气量为 90m
3
/h，每台年运行时间约为 3600h，2 台燃气蒸汽发生器用气

量约为 64.8 万 m
3
/a。 

天然气属清洁能源，燃烧废气主要污染物为烟尘、SO2、NOx等。烟气量、SO2、

NOx 产污系数参照全国第二次污染源普查《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（2021 公告版）中“4430 工业锅炉（热力供应） 行业系数手册”中的天然

气燃烧产排污系数，其中氮氧化物产污系数选取“低氮燃烧-国际领先”。烟尘产污

系数参照《环境保护实用数据手册》提供的天然气燃烧颗粒物产污系数 0.8~2.4kg/

万 m
3，根据调查，杭州主城区燃气来自杭州市燃气集团，其颗粒物产生量极低，

本次取 1.0kg/万 m
3。 

超低氮冷凝真空热水机组中 2 台用作空调换热器的机组燃烧尾气通过 1 根烟

囱排放，其余两台机组燃烧尾气通过 1 根烟囱排放，2 台燃气蒸汽发生器燃烧尾气

通过 1 根烟囱排放，上述 3 根烟囱共用 1 根竖井引至高空排放；2 台三联供直燃机

组燃烧尾气各自通过 1 根烟囱，共用 1 根竖井引至高空排放。 

天然气燃烧大气污染物排放系数及产生情况详见下表。 

表 3.4-6  天然气燃烧大气污染物产生情况 

燃料油类别 污染物名称 产污系数 污染物产生量 最大产生速率 产生浓度 

天然气 

超低氮冷

凝真空热

水机组① 

烟气量 107753Nm
3
/万 m

3
 1892 万 Nm

3
/a / / 

烟尘 1.0kg/万 m
3
 0.176t/a 0.081kg/h 9.3mg/m

3
 

SO2 0.02Skg/万 m
3
 0.351t/a 0.163kg/h 18.6mg/m

3
 

NOx 3.03kg/万 m
3
 0.532t/a 0.246kg/h 28.1mg/m

3
 

超低氮冷

凝真空热

烟气量 107753Nm
3
/万 m

3
 4782 万 Nm

3
/a / / 

烟尘 1.0kg/万 m
3
 0.444t/a 0.081kg/h 9.3mg/m

3
 



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        65 

水机组② SO2 0.02Skg/万 m
3
 0.888t/a 0.163kg/h 18.6mg/m

3
 

NOx 3.03kg/万 m
3
 1.345t/a 0.246kg/h 28.1mg/m

3
 

燃气蒸汽

发生器 

烟气量 107753Nm
3
/万 m

3
 698 万 Nm

3
/a / / 

烟尘 1.0kg/万 m
3
 0.064t/a 0.018kg/h 9.3mg/m

3
 

SO2 0.02Skg/万 m
3
 0.129t/a 0.036kg/h 18.6mg/m

3
 

NOx 3.03kg/万 m
3
 0.196t/a 0.054kg/h 28.1mg/m

3
 

三联供直

燃机组① 

烟气量 107753N m
3
/万 m

3
 2187 万 Nm

3
/a / / 

烟尘 1.0kg/万 m
3
 0.203t/a 0.046kg/h 9.3mg/m

3
 

SO2 0.02Skg/万 m
3
 0.406t/a 0.093kg/h 18.6mg/m

3
 

NOx 3.03kg/万 m
3
 0.615t/a 0.14kg/h 28.1mg/m

3
 

三联供直

燃机组② 

烟气量 107753N m
3
/万 m

3
 2187 万 Nm

3
/a / / 

烟尘 1.0kg/万 m
3
 0.203t/a 0.046kg/h 9.3mg/m

3
 

SO2 0.02Skg/万 m
3
 0.406t/a 0.093kg/h 18.6mg/m

3
 

NOx 3.03kg/万 m
3
 0.615t/a 0.14kg/h 28.1mg/m

3
 

合计 

烟尘 / 1.09t/a 0.272kg/h / 

SO2 / 2.18t/a 0.548kg/h / 

NOx / 3.303t/a 0.826kg/h / 

*注：含硫量参照《天然气》（GB17820-2018）表 1 质量要求，总硫（以硫计）应符合一

类（≤20mg/m
3）、二类（≤100mg/m

3）的要求，本次评价取总硫按 100mg/m
3 计。 

3、污水处理站恶臭 

项目污水处理站位于感染楼东北侧地下二层，废水处理主要工艺为“接触氧化

+消毒”，拟设计处理规模约为 1600t/d，日运行 21 小时，主要构筑物为消毒池、调

节池、初沉池、接触氧化池、二沉池、消毒池、污泥池等。污水在处理过程中将

产生恶臭气体，恶臭的主要成份有 H2S、NH3等，恶臭污染源主要来自于调节池、

接触氧化池等。根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，

每处理 1g BOD5 ，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。本项目污泥池清掏时

也会产生恶臭气体，由于清掏周期较长，污染物产生量较少，本次评价不做定量

分析；污水处理站污泥浓缩消毒处理后密闭暂存于污泥间，污泥间设于废水处理

站内，污泥在暂存过程中也会产生少量恶臭气体，本次评价不做定量分析。 

本项目废水处理设施中消毒工艺选用消毒剂为次氯酸钠溶液，其使用过程中

会产生少量氯气，产生量与投加量、停留时间、水量、构筑物面积等因素有关，

其移出和扩散机理比较复杂，本次评价不做定量分析。 

污水处理站采用地埋式设计且运行时全封闭，上述废气经收集后由污水处理



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        66 

站恶臭处理装置处理。 

本项目污水处理站污染源强见下表。 

表 3.4-7  污水处理站恶臭污染物产生情况 

序号 项目废水量 BOD5去除量 污染物 产生系数 产生源强 

1 
452245.95t/a 23.52t/a 

NH3 0.0031g/gBOD5 0.0082kg/h 

2 H2S 0.00012g/gBOD5 0.0003kg/h 

本项目污水处理站采用地埋式设计且运行时全封闭，恶臭污染物收集后引至

3#感染楼屋顶经“碱喷淋+次氯酸钠氧化喷淋”处理后排放，排气筒的排放高度约为

36m，臭气处理装置的除臭效率按 60%计，配套的风机风量按 5000m
3
/h 计，经处

理后废气产生及排放情况见下表。 

表 3.4-8  恶臭污染物产生及排放情况表 

序号 污染物名称 

产生量情况 排放情况 
处理效

率 
产生速率

（kg/h） 
产生量（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m
3
） 

排放量

（t/a） 

1 NH3 0.0082 0.0729 0.0033 0.667 0.0292 
60% 

2 H2S 0.0003 0.0028 0.0001 0.025 0.0011 

3 臭气浓度 2500（无量纲） 1000（无量纲） / 

4、检验实验废气 

项目在 2#医技楼和 3#感染楼设置检验科，在 9#科研行政楼设置科研实验室，

在检验和科研实验的过程中，会产生少量的有机废气及含有致病菌的实验废气。

本项目检验科 PCR 实验室、病理科 PCR 实验室、静脉配置中心、感染楼 PCR 实

验室、科研实验室等的生物安全柜采用独立排风，排风口处均设置高效过滤器，

废气经过滤处理后引至建筑屋顶经活性炭吸附处理后排放，不做定量分析。  

5、负压系统及净化工程废气 

项目 1#楼（外科 SICU、内科 MICU、内心 ICU）设有负压隔离病房，2#楼设

有负压手术室，3#楼感染楼设有负压病房区和手术室、5#楼设有产科隔离手术室，

负压系统可能会产生少量含有致病菌废气。负压病房的排风口均设置高效过滤器，

其尾气排放不做定量分析。 

项目净化工程范围包括：中心供应室、医技楼内的手术部、静配中心、检验

科的染色体及结核实验室及 PCR 实验室、内镜中心杂交操作间及 ERCP、ESD 治



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        67 

疗室，病理科的 PCR 实验室、综合住院楼九层层流病房、感染楼负压 ICU、内镜

手术室及 PCR、专科楼产科手术室等。这些区域可能会产生少量含有致病菌废气，

这些区域排风口均设置高效过滤器；其中检验科 PCR 实验室、病理科 PCR 实验室、

静脉配置中心、感染楼 PCR 实验室等的生物安全柜采用独立排风，排风口处均设

置高效过滤器，废气经过滤处理后引至建筑屋顶经活性炭吸附处理后排放，尾气

排放不做定量分析。 

6、危废仓库废气 

项目医疗废物暂存间、危废暂存间中医疗废物、危废等存放释放出少量恶臭

气体，该区域设置机械送排风系统，排风经光触媒除臭装置处理后高空排放，尾

气排放不做定量分析。 

7、油烟废气 

本项目设置 5 个餐厅，由 1 个厨房区统一制餐，项目预计每天就餐人数（按

两餐计）约 10000 人次。食堂以天然气作为燃料，目前食堂人均耗油约为 10g/人•

次，年工作 365 天，则食用油消耗量约为 100kg/d、36.5t/a。不同的炒做工况，油

的挥发量不同，炒做时油烟挥发一般为总耗油量的 2%~4%，平均为 2.83%，油烟

废气产生量为 1.03t/a。 

根据设计资料，本项目厨房设置 30 个基准灶头，单个灶头基准排风量按 2000 

m
3
/h 计算，共配置 2 台风量为 30000m

3
/h 的风机。食堂每天高峰期烹饪时间按 6h

计，在 2#医技楼屋顶安装 2 套净化效率为 85%的大型油烟净化装置，经处理后油

烟废气排放量为 0.155t/a，油烟经过处理后实际排放浓度 1.18mg/m
3。 

6、废气污染源强核算结果及相关参数 

项目废气污染源强核算结果及相关参数见下表。



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        68 

表 3.4-9  废气污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时间

（h/a） 核算方法 
废气产生

量/（m3/h） 

产生浓度/

（mg/m3） 

最大产生量

/（kg/h） 
工艺 效率/% 

核算方

法 

废气排放量/

（m3/h） 

排放浓度/

（mg/m3） 

排放量/

（kg/h） 

地下车库 地下车库 

DA001  

CO 

产污系数法 50850 

- 0.759 

高空排放 0 
物料衡

算法 
50850 

- 0.759 

8760 HC 14.9 0.052 14.9 0.052 

NOx 1 0.032 1 0.032 

DA002 

CO 

产污系数法 109100 

- 1.273 

高空排放 0 
物料衡

算法 
109100 

- 1.273 

8760 HC 11.7 0.087 11.7 0.087 

NOx 0.8 0.052 0.8 0.052 
[...]
HC 0.086 1.5  13.9 120 达标 

NOx 0.056 1.0  1.115 240 达标 

DA010（23m） 

CO 0.566 - — — — 

HC 0.041 1.0  13.9 120 达标 

NOx 0.018 0.5  1.115 240 达标 

DA011（23m） 

CO 0.982 - — — — 

HC 0.068 0.9  13.9 120 达标 

NOx 0.038 0.5  1.115 240 达标 

DA012（23m） 

CO 0.476 - — — — 

HC 0.032 0.9  13.9 120 达标 

NOx 0.021 0.6  1.115 240 达标 

DA013（23m） 

CO 1.273 - — — — 

HC 0.086 1.2  13.9 120 达标 

NOx 0.056 0.8  1.115 240 达标 

DA014（45m） 

CO 1.259 - — — — 

HC 0.085 1.1  63.3 120 达标 

NOx 0.056 0.7  4.875 240 达标 

DA015（45m） 

CO 0.839 - — — — 

HC 0.056 1.1  63.3 120 达标 

NOx 0.037 0.7  4.875 240 达标 

DA016（36m） 

CO 0.752 - — — — 

HC 0.053 0.8  40.6 120 达标 

NOx 0.028 0.4  3.13 240 达标 

DA017（36m） CO 1.749 - — — — 



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        185 

类型 污染源 污染物 
最大排放值 标准限值 达标 

情况 kg/h mg/m
3 

kg/h mg/m
3 

HC 0.118 0.9  40.6 120 达标 

NOx 0.076 0.6  3.13 240 达标 

DA018（36m） 

CO 0.616 - — — — 

HC 0.041 1.0  40.6 120 达标 

NOx 0.027 0.7  3.13 240 达标 

DA019（23m） 

CO 0.671 - — — — 

HC 0.045 1.4  13.9 120 达标 

NOx 0.03 0.9  1.115 240 达标 

超低氮冷

凝真空热

水机组①  

DA020 （48m） 

烟尘 0.081 9.3 — 10 达标 

SO2 0.163 18.6 — 20 达标 

NOx 0.246 28.1 — 50 达标 

超低氮冷

凝真空热

水机组② 

DA021（48m） 

烟尘 0.081 9.3 — 10 达标 

SO2 0.163 18.6 — 20 达标 

NOx 0.246 28.1 — 50 达标 

燃气蒸汽

发生器 
DA022（48m） 

烟尘 0.018 9.3 — 10 达标 

SO2 0.036 18.6 — 20 达标 

NOx 0.054 28.1 — 50 达标 

三联供直

燃机组① 
DA023（48m） 

烟尘 0.046 9.3 — 10 达标 

SO2 0.093 18.6 — 20 达标 

NOx 0.14 28.1 — 50 达标 

三联供直

燃机组② 
DA024（48m） 

烟尘 0.046 9.3 — 10 达标 

SO2 0.093 18.6 — 20 达标 

NOx 0.14 28.1 — 50 达标 

污水处理

站恶臭 
DA025 

NH3 0.0033 0.667 27 — 达标 

H2S 0.0001 0.025 1.8 — 达标 

油烟废气 
DA026 油烟 0.035 0.59 / 2.0 达标 

DA027 油烟 0.035 0.59 / 2.0 达标 

由上表可知，在采取相应污染防治措施后，汽车尾气各污染物的排放浓度均

能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准限值要求；燃料

废气中的烟尘、SO2、NOx 等排放浓度均能达到《锅炉大气污染物排放标准》

（DB3301/T 0250-2018）中表 1 燃气锅炉大气污染物排放标准；恶臭污染物中的

NH3、H2S 的排放速率均能满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 中要



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        186 

求；油烟废气排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中的标准限值要求。 

综上所述，本次评价提出的大气污染防治措施技术上合理可行。 

6.2.2水污染防治措 

1、水质水量分析 

经独立化粪池处理的感染楼生活污水、感染楼其他废水经预消毒池处理后，

再与院区其他医疗废水、经化粪池处理后的生活污水、经隔油处理后的食堂废水、

污水处理站喷淋废水、垃圾房冲洗水、软水制备浓水等进入院区污水处理站。项

目废水水质水量见下表。 

表 6.2-3 项目废水水质水量一览表 

污染物名称 
产生情况 

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 

医院废水 

废水量 / 452245.95 

CODCr 300 136.58 

BOD5 150 68.29 

SS 120 54.63 

NH3-N 30 13.66 

动植物油 4.5 2.04 

粪大肠菌群 1.6×10
8
MPN/L 7.24×10

16
 MPN/a 

2、废水收集措施分析 

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的要求，医疗废水收

集措施要求如下： 

（1）医疗机构病区和非病区的污水，传染病区和非传染病区的污水应分流，

不得将固体传染性废物、各种化学废液弃置和倾倒排入下水道。 

（2）传染病医疗机构和综合医疗机构的传染病房应设专用化粪池，收集经消

毒处理后的粪便排泄物等传染性废物。 

（3）医疗机构的各种特殊排水应单独收集并进行处理后，再排入医院污水处

理站。 

（4）低放射性废水应经衰变池处理。 

（5）含油废水应设置隔油池处理。 

（6）消毒剂应根据技术经济分析选用，通常使用的有：二氧化氯、次氯酸钠、



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        187 

液氯、紫外线和臭氧等。 

本项目各种固体传染性废物、各种化学废液弃置当作危废处置；发热门诊和

感染科废水门诊废水设单独的消毒装置发热门诊和感染楼设置专用化粪池，发热

门诊和感染楼废水经化粪池和预消毒池预处理后纳入院区废水处理系统处理，因

此项目废水收集措施均能满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中的相应要求。 

3、废水处理措施分析 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）6.1 要求，传染病医院

污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；非传

染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，应采用二级处理+

消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺，若处理出水排入终端已建有正常运行

的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处理+消毒。本项目设置感

染科和感染病房，医疗废水和生活污水分开收集、处理，根据建设单位设计资料，

经独立化粪池处理的感染楼生活污水、感染楼其他废水经预消毒池处理后，再与

院区其他医疗废水、经化粪池处理后的生活污水、经隔油处理后的食堂废水、污

水处理站喷淋废水、垃圾房冲洗水、软水制备浓水等进入院区污水处理站。感染

楼独立化粪池及消毒池位于感染楼西南侧地下；医院配套的地埋式污水处理装置

位于 3#感染楼东北侧地下二层，废水经预处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准后纳入市政污水管网。根据工程分析，项

目废水最高日产生量 1239.03t/d，本项目医疗废水处理设计能力为 1600t/d。 

医疗废水拟采用“调节池+初沉池+接触氧化池+二沉池+消毒池+排放池”工艺。

医疗废水处理工艺流程如下。 



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        188 

生活污水
（感染楼）

预消毒池

调节池 初沉池 二沉池

污泥池

隔油池

板框压滤机 污泥委托处置

食堂废水

消毒池 计量排放池
（采样井）

达标排放接触氧化池

次氯酸钠

上
清
液
回
流

医疗废水
（除发热门
诊、感染楼外
医疗废水）

次氯酸钠

石灰

片碱、

PAC、
PAM

片碱、

PAC、
PAM

搅拌 曝气

化粪池生活污水

化粪池

医疗废水
（感染楼）

 

图 6.2-1  医疗废水处理工艺流程图 

医疗废水中发热门诊及感染科医疗废水经单独的管道收集，经化粪池后再经

预消毒池消毒，后排至污水处理站调节池；食堂产生的废水经一体式隔油设备处

理后保证废水中油类含量低于 20mg/L 后，排至污水处理站调节池。 

除感染科废水、食堂废水外其它院区废水，经污水管道收集至污水站内，经

机械格栅捞除废水中大块漂浮物后，进入调节池。调节池停留时间不小于 6h，分

2 格设计。池内设有均质搅拌设备，均衡废水水质、水量，均质后废水经提升泵提

升至初沉池。 

初沉池池内设有锯齿堰、导流筒等设备，用于稳定废水流态，保证沉淀效果，

池外设有排泥泵，根据时间及出水悬浮物情况自动控制。 

初沉池出水自流入接触氧化池。池内设有组合填料，曝气器等设备，通过生

物膜法去除废水的各项污染指标，如 CODcr、BOD5、NH3-N 及 SS 等，池外设有

罗茨风机，用于给系统冲氧，溶解氧仪表用于检测废水中 DO 浓度，根据 DO 浓度

自动控制罗茨风机运行。 

接触氧化池出水自流入二沉池，池内设有锯齿堰、导流筒等设备，用于稳定

废水流态，保证沉淀效果，池外设有排泥泵，根据时间及出水悬浮物情况自动控

制。医院院区消毒使用施康（含氯消毒剂），根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005），消毒接触池接触时间应≥1h，接触池出口总余氯范围应 2-8mg/L。 



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        189 

二沉池出水自流入消毒池，消毒池停留时间不小于 1h，根据流态要求设置内

隔墙，实现水力搅拌功能，池外设置次氯酸钠消毒剂投加装置，根据余氯浓度自

动调节。 

消毒池出水自流入计量排放水池，停留时间不小于 1h，池外设有排放水泵，

池内设有液位计，根据液位计自动控制排放水泵开关。 

初沉池及二沉池产生的污泥经污泥泵输送至污泥池中，在污泥池中暂存浓缩，

投加石灰并搅拌，以进行消毒，后经污泥泵泵入污泥脱水机，污泥经机械脱水后

上清液排入调节池，污泥装袋外运处置。 

调节池、初沉池、接触氧化池、二沉池、消毒池、排放池、污泥池及污泥脱

水设备产生的废气通过引风机送至 3#感染楼屋顶经“碱喷淋+次氯酸钠氧化喷淋”

装置处理后排放，排气筒的排放高度约为 36m。 

根据经验数据，废水处理装置预期处理效果见下表。 

表 6.2-4 废水处理装置预期处理效果 

处理单元 指标 CODCr BOD5 SS NH-N3 

初沉池 

进水（mg/L） <300 <150 <120 <30 

出水（mg/L） <300 <150 <84 <30 

去除率（%） 0 0 >30 0 

接触氧化池 

进水（mg/L） <300 <150 <84 <30 

出水（mg/L） <180 <75 <84 <30 

去除率（%） >40 >50 0 0 

二沉池 

进水（mg/L） <180 <75 <84 <30 

出水（mg/L） <180 <75 <59 <30 

去除率（%） 0 0 >30 0 

消毒池 

进水（mg/L） <180 <75 <59 <30 

出水（mg/L） <180 <75 <59 <30 

去除率（%） 0 0 0 0 

根据分析，本项目废水经处理后，水质可满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)预处理标准要求。 

表 6.2-5 项目污水处理池建筑一览表 

编号 名称 
规格尺寸（m） 

单位 数量 
长 宽 高 

1 预消毒池 2.80 7.40 7.50 座 1 

2 调节池 8.00 7.40 7.50 座 1 



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        190 

3 应急池 7.40 7.40 7.50 座 1 

4 初沉池 6.30 6.30 5.50 座 2 

5 接触氧化池 6.30 6.30 7.50 座 2 

6 二沉淀 6.30 6.30 5.50 座 2 

7 消毒池 6.30 2.20 5.50 座 2 

8 排放水池 5.70 2.20 5.50 座 1 

9 污泥池 2.80 3.00 5.50 座 1 

 

3、消毒法比选 

污水处理站出水消毒常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯

酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ 射线）。

常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒和紫外线消毒法的优

缺点归纳和比较如下。 

表 6.2-6  常用消毒方法比较 

消毒方法 优点 缺点 消毒效果 

氯气 Cl2 
具有持续消毒作用；工艺简单，

技术成熟；操作简单，投量准确。 

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；处理水有氯或氯酚味；氯

气腐蚀性强；运行管理有一定的危险性。 

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差。 

次氯酸钠
NaClO 

无毒，运行、管理无危险性。 
产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；使水的pH值升高。 

与Cl2杀菌效果相

同。 

二氧化氯
ClO2 

具有强烈的氧化作用，不产生有

机氯化物（THMs）；投放简单

方便；不受pH值影响。 

ClO2运行、管理技术成熟，但只能就地

生产，就地使用；制取设备复杂；操作

管理要求高。 

较Cl2杀菌效果好。 

臭氧O3 

有强氧化能力，接触时间短；不

产生有机氯化物；不受pH值影

响；能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作

复杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大；

基建投资较大；运行成本高。 

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭味；操

作简单，易实现自动化；运行管

理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更

换；对处理水的水质要求较高；无后续

杀菌作用。 

效果好，但对悬浮

物浓度有要求。 

通过比选，臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加漂

粉精、消毒液、漂白粉运行费用太昂贵；投加液氯技术成熟、效果好，但危险性

大，易泄漏，一次性投资较大，还易与有机物生成三氯甲烷等有毒物质；二氧化

氯具有不安定性和不稳定性，运输、贮存都较困难，且存在爆炸风险。综合比较，

本次评价推荐采用次氯酸钠消毒。 

4、污水处理系统中污泥处理 

为防止病原微生物的二次污染，对污水处理过程中产生的污泥和也要进行处

理。污泥应按照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）、《医疗机构水



杭州市第一人民医院新院区建设工程环境影响报告书 

杭州市环境保护科学研究设计有限公司                                                        191 

污染物排放标准》（GB 18466-2005）相关要求进行消毒和脱水后，脱水后的污泥

应按照危险废物处置要求处置，委托相关资质单位集中处置。污泥清掏前应进行

监测，达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）表4 要求。 

5、事故性排放防治措施建议 

废水事故性排放的风险，建议采取如下应急处理预案： 

（1）目的：对污水处理站可能发生的情况，积极采取相应的措施，确保经过

处理的污水中的污染物排放达到排放标准。 

（2）可能发生异常的情况：污水预处理站发生故障、停电、暴雨、进入污水

预处理站的污染物浓度加大，经预处理后的浓度无法达到排放浓度。 

（3）应急措施： 

①发生异常时，管理污水预处理站的工作人员应立即污水预处理站的操作员

工按照本规定进行操作，并立即报告当地环保部门。 

②发生异常时，立即通知医院内各用水科室，采取停止或减少用水的措施，

将废水引入应急处理池进行暂存。 

③应立即对污水预处理站进口和出口水质中的污染物浓度进行监测，及时掌